
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ W-l-X'
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-301 «О внесе­
нии изменений в Закон Иркут­
ской области «О порядке 
управления и распоряжения 
государственной собственно­
стью Иркутской области» и в 
часть 2 статьи 15 Закона Ир­
кутской области «О Прави­
тельстве Иркутской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

отклонить проект закона Иркутской области № ПЗ-301 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О порядке управления и распоряже­
ния государственной собственностью Иркутской области» и в часть 2 ста­
тьи 15 Закона Иркутской области «О Правительстве Иркутской области».

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект 
1-е чтение

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О 
ПОРЯДКЕ УПРАВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

СОБСТВЕННОСТЬЮ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» И В ЧАСТЬ 2 СТАТЬИ 15 
ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПРАВИТЕЛЬСТВЕ ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ»

Статья 1
Внести в Закон Иркутской области от 6 декабря 2011 года № 123-03 

«О порядке управления и распоряжения государственной собственностью 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2011, № 37; 2012, № 46, т. 1; 2013, № 55, т. 2; Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2013, № 4, т. 2; 2014, № 13, т. 
1, № 14; 2015, № 31; 2017, № 46, т. 1; Областная, 2017, 16 июня; Областная, 
2018, 17 января) следующие изменения:

1) дополнить статьями 1.1 и 1.2 следующего содержания:
«Статья 1.1. Цели управления и распоряжения государственной 

собственностью Иркутской области
Управление и распоряжение государственным имуществом Иркутской 

области осуществляется в целях:
1) оптимизации состава и структуры государственной собственности 

Иркутской области в интересах обеспечения устойчивого социально- 
экономического развития Иркутской области и повышения благосостояния и 
улучшения качества жизни населения Иркутской области;

2) формирования и обеспечения материальной основы осуществления 
полномочий органов государственной власти Иркутской области;

3) обеспечения сохранности объектов государственной собственности 
Иркутской области;

4) увеличения неналоговых доходов бюджета Иркутской области;
5) повышения эффективности бюджетных расходов, связанных с 

содержанием объектов государственной собственности Иркутской области;
6) повышения инвестиционной привлекательности Иркутской области.
Статья 1.2. Принципы управления и распоряжения государственной

собственностью Иркутской области
Управление и распоряжение государственным имуществом 

осуществляется в соответствии с принципами:
1) законности;
2) подотчетности и подконтрольности;
3) целевого использования объектов областной государственной 

собственности;
4) целесообразности, рациональности, эффективности;



2

5) открытости;
6) оперативности, достоверности и полноты учета имущества, 

находящегося в областной государственной собственности.»;
2) в статье 4:
дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1) утверждает порядок учета имущества, находящегося в областной 

государственной собственности;»;
дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:
«3.1) принимает, руководствуясь требованиями, предусмотренными 

пунктом 12 приложения к настоящему Закону, решения по вопросам:
а) согласия на распоряжение областными государственными

унитарными предприятиями недвижимым имуществом, которое 
принадлежит им на праве хозяйственного ведения, а также имуществом, 
которое закреплено за ним на праве оперативного управления;

б) согласия на распоряжение областными государственными
учреждениями имущества, которое закреплено за ним на праве оперативного 
управления;

в) распоряжения имуществом юридическими лицами, решения об 
учреждении (об участии в юридическом лице) которых приняты в 
соответствии с частью 2 статьи 11.1 настоящего Закона;»;

дополнить пунктом 4.2 следующего содержания:
«4.2) утверждает порядок списания имущества, находящегося в 

областной государственной собственности;»;
3) главу 2 дополнить статьей 4.1 следующего содержания:
«Статья 4.1. Государственные программы Иркутской области и (или) 

ведомственные целевые программы в сфере управления и распоряжения 
государственной собственностью Иркутской области.

В целях организации деятельности по управлению и распоряжению 
государственной собственностью Иркутской области в Иркутской области 
могут приниматься государственные программы Иркутской области и (или) 
ведомственные целевые программы. При разработке указанных
государственных программ Иркутской области и (или) ведомственных 
целевых программ учитываются требования, предусмотренные пунктами 5 -  
7, 9 и 10 приложения к настоящему Закону.»;

4) наименование главы 4 изложить в следующей редакции:
«Глава 4. ПРЕДСТАВЛЕНИЕ ИНТЕРЕСОВ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В 

ОРГАНАХ УПРАВЛЕНИЯ И КОНТРОЛЯ ХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОБЩЕСТВ. 
УПРАВЛЕНИЕ ОБЛАСТНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ УНИТАРНЫМИ 
ПРЕДПРИЯТИЯМИ И ОБЛАСТНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ
УЧРЕЖДЕНИЯМИ. УЧРЕЖДЕНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТЬЮ (УЧАСТИЕ 
В ЮРИДИЧЕСКОМ ЛИЦЕ ОТ ИМЕНИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ) ИНЫХ 
ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ»;

5) статью 10 дополнить частью 6 следующего содержания:



3

«6. Не допускается распоряжение областным государственным 
имуществом, закрепленным за государственным унитарным предприятием на 
праве хозяйственного ведения, а также имуществом, которое закреплено за 
ним на праве оперативного управления, если в результате такого 
распоряжения соответствующее областное государственное унитарное 
предприятие становится учредителем (участником) коммерческой 
корпоративной организации с долей участия в ней менее 51 % от размера 
уставного (складочного) капитала или учредителем (участником) 
некоммерческой организации.»;

6) статью 11 дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Не допускается распоряжение имуществом, закрепленным за 

областным государственным учреждением на праве оперативного 
управления, если в результате такого распоряжения соответствующее 
областное государственное учреждение становится учредителем 
(участником) коммерческой корпоративной организации с долей участия в 
ней менее 51 % от размера уставного (складочного) капитала или 
учредителем (участником) некоммерческой организации.»;

7) главу 4 дополнить статьей 11.1 следующего содержания:
«Статья 11.1. Учреждение Иркутской областью (участие в 

юридическом лице от имени Иркутской области) иных юридических лиц
1. Решение об учреждении (об участии в юридическом лице) от имени 

Иркутской области юридического лица, не являющегося областным 
государственным унитарным предприятием или областным государственным 
учреждением, принимается Правительством Иркутской области.

2. Учреждение Иркутской областью (участие в юридическом лице от 
имени Иркутской области) юридического лица, допускается в случае, если 
Иркутская область обладает более чем 50 % прав участия (членства) в нем 
(для корпоративного юридического лица), а также если такое юридическое 
лицо создается в организационно-правовой форме фонда или автономной 
некоммерческой организации, при соблюдении следующих условий:

1) соответствующее юридическое лицо не может являться учредителем 
(участником) коммерческих корпоративных организаций с долей участия в 
них менее 51 % от размера уставного (складочного) капитала, а также 
являться учредителем (участником) некоммерческих организаций;

2) соответствующее юридическое лицо не может действовать на 
основании типового устава, утвержденного уполномоченным 
государственным органом в соответствии с пунктом 2 статьи 52 
Гражданского кодекса Российской Федерации.

3. Юридические лица, учрежденные в соответствии с настоящей 
статьей в целях осуществления мер государственной поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства, могут быть созданы только в 
организационно-правовых формах областных государственных учреждений, 
за исключением случаев, когда в соответствии с федеральными законами



4

предусмотрено, что такие юридические лица должны быть созданы в другой 
организационно-правовой форме.»;

8) в статье 12:
- в абзаце 1 слово «Учет» заменить словами «1. Учет»;
- дополнить частью 2 следующего содержания:
«2. Распоряжение имуществом, находящимся в областной 

государственной собственности, осуществляется только после постановки 
соответствующих объектов областной государственной собственности на 
учет в порядке, установленном Правительством Иркутской области.»;

9) статью 13:
- дополнить частями 2.2. - 2.5. следующего содержания:
«2.2. Отчет о распоряжении областной государственной 

собственностью не позднее следующего рабочего дня после дня его 
представления в Законодательное Собрание Иркутской области подлежит 
размещению на официальном портале Иркутской области в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

2.3. Правительство Иркутской области представляет не позднее 15 
апреля текущего года в Контрольно-счетную палату Иркутской области 
отчет о распоряжении областной государственной собственностью.

2.4. Контрольно-счетная палата Иркутской области проводит 
экспертно-аналитическое мероприятие по определению достоверности 
сведений, содержащихся в отчете о распоряжении областной 
государственной собственностью и его соответствие требованиям 
установленным настоящим законом. По итогам экспертно-аналитического 
мероприятия Контрольно-счетная палата Иркутской области готовит 
заключение на отчет о распоряжении областной государственной 
собственностью в срок, не превышающий 1,5 месяца.

2.5. Отчет о распоряжении областной государственной собственностью 
с проектом решения Законодательного Собрания Иркутской области 
направляются в Общественный Совет при Законодательном Собрании 
Иркутской области для организации общественных обсуждений в течение 3 
рабочих дней со дня его представления в Законодательное Собрание 
Иркутской области.

Общественные обсуждения проводятся до рассмотрения отчета о 
распоряжении областной государственной собственностью Законодательным 
Собранием Иркутской области.

Инициатором общественного обсуждения является Законодательное 
Собрание Иркутской области.

Организатором общественного обсуждения является Общественный 
Совет при Законодательном Собрании Иркутской области.

Организатор обеспечивает проведение процедуры общественного 
обсуждения отчета о распоряжении областной государственной 
собственностью с проектом решения Законодательного Собрания Иркутской



5

области путем размещения соответствующих документов в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

Общественное обсуждение проводится в течение тридцати календарных 
дней со дня размещения в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» текста Отчета о распоряжении областной государственной 
собственностью с проектом решения Законодательного Собрания Иркутской 
области.

По результатам общественного обсуждения Общественный Совет при 
Законодательном Собрании Иркутской области подготавливает итоговый 
документ в форме протокола общественного обсуждения, который не 
позднее десяти рабочих дней после окончания общественного обсуждения 
направляется в Законодательное Собрание Иркутской области,
Правительство Иркутской области и обнародуется в соответствии с 
Федеральным законом «Об основах общественного контроля в Российской 
Федерации», в том числе размещается в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».».

- часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Законодательное Собрание Иркутской области рассматривает отчет 

о распоряжении областной государственной собственностью не позднее 1 
октября текущего года в порядке, установленном Регламентом 
Законодательного Собрания Иркутской области.».

- дополнить частью 3.1. следующего содержания:
«3.1. При рассмотрении отчета о распоряжении областной 

государственной собственностью на заседании Законодательного Собрания 
Иркутской области заслушивается первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  председатель Правительства Иркутской области.»;

Статья 2
Внести в часть 2 статьи 15 Закона Иркутской области от 18 ноября 2009 

года № 82/48-03 «О Правительстве Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 15; 2010, № 20, т. 2, 
№ 22, т. 1; 2011, № 32, т. 1, № 37; 2012, № 47, т. 1, № 49; 2013, № 57, т. 2; 
Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2013, № 5, т. 1; 
2014, № 6, № 9, т. 1, № 10, № 15, т. 1; 2015, № 24 -  25, т. 1,№ 28,т. 1;2016,№ 
37) следующие изменения:

1) дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:
«5.1) об учреждении (об участии в юридическом лице) от имени 

Иркутской области юридических лиц, не являющихся областными 
государственными унитарными предприятиями или областными 
государственными учреждениями;»;

2) дополнить пунктами 6.1 и 6.2 следующего содержания:
«6.1) согласия на распоряжение областными государственными 

унитарными предприятиями недвижимым имуществом, которое 
принадлежит им на праве хозяйственного ведения, а также имуществом, 
которое закреплено за ним на праве оперативного управления; согласия на



6

распоряжение областными государственными учреждениями имущества, 
которое закреплено за ним на праве оперативного управления; распоряжения 
имуществом - юридическими лицами, решения об учреждении (об участии в 
юридическом лице) которых приняты в соответствии со статьей 11.1 Закона 
Иркутской области от 6 декабря 2011 года № 123-03 «О порядке управления 
и распоряжения государственной собственностью Иркутской области»;

6.2) утверждения и представления в Законодательное Собрание 
Иркутской области отчета Правительства Иркутской области о распоряжении 
областной государственной собственностью;».

Статья 3
1. Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней 

после дня его официального опубликования.
2. Порядок и формы участия Иркутской области в юридических лицах 

подлежат приведению в соответствие с требованиями статьи 11.1 Закона 
Иркутской области от 6 декабря 2011 года № 123-03 «О порядке управления 
и распоряжения государственной собственностью Иркутской области» (в 
редакции настоящего Закона) не позднее 30 июня 2018 года.

Губернатор Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск
«___» _________2018 года
№ -03


